
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 7 ottobre 2020, n. G11595

Approvazione delle modifiche parziali dell'Atto Aziendale della ASL Frosinone.

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione delle modifiche parziali dell’Atto Aziendale della ASL Frosinone. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Coordinamento Contenzioso, Affari legali e generali 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;  

 la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale.” e s.m.i.;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018 n. 271, con cui è stato conferito al Dott. 

Renato Botti, soggetto esterno all’amministrazione regionale, l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14565 del 14.11.2018 con cui è stato conferito alla Dott.ssa 

Pamela Maddaloni l’incarico di Dirigente dell’Area “Coordinamento Contenzioso, Affari Legali e 

Generali”; 

VISTA la Determinazione 2 ottobre 2018, n. G12275 concernente “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria - Recepimento della 

Direttiva del Segretario Generale del 3 agosto 2018, prot. n. 484710, come modificata dalla 

Direttiva del 27 settembre 2018, n. 590257”, come modificata dalle Determinazioni n. G12533 del 5 

ottobre 2018, n. G13374 del 23 ottobre 2018, n. G13543 del 25 ottobre 2018, n. G02874 del 14 

marzo 2019 e n. G09050 del 3 luglio 2019, con cui è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria e approvate le declaratorie delle 

competenze delle Aree, degli Uffici e del Servizio; 

VISTI:  

 la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e s.m.i. concernente “Istituzione del Servizio Sanitario 

Nazionale”; 

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e 

successive modificazioni” e, in particolare, l'articolo 3, comma 1 bis, ai sensi del quale le 

Aziende Sanitarie devono disciplinare la propria organizzazione ed il proprio funzionamento 

con Atto Aziendale di diritto privato nel rispetto dei principi e dei criteri previsti dalle 

disposizioni regionali;  

 la Legge regionale 6 giugno 1994, n. 18 e s.m.i. concernente “Disposizioni per il riordino 

del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e 

successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e 

delle aziende ospedaliere”;  

 la Legge regionale concernente “Istituzione dell'Azienda regionale per l'emergenza 

sanitaria ARES 118”; 

 la Legge regionale 23 gennaio 2006, n.2 concernente “Disciplina transitoria degli Istituti di 

ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico non trasformati in fondazioni ai 

sensi del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n.288 e ss. mm. e ii.”; 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



 

 

 

 

 il Decreto del Commissario ad acta 31 dicembre 2015, n. U00606 recante “Attuazione dei 

Programmi Operativi 2013-2015 approvati con il DCA n. U00247/14, come 

successivamente modificati ed integrati, tra l’altro, dal DCA n. U00373/15. Istituzione delle 

AA.SS.LL. “Roma 1” e “Roma 2”. Soppressione delle AA.SS.LL. “Roma A”, “Roma B”, 

“Roma C”, “Roma E”. Ridenominazione delle AA.SS.LL. “Roma D” come “Roma 3”, 

“Roma F” come “Roma 4”, “Roma G” come “Roma 5” e “Roma H” come “Roma 6”; 

 la Legge regionale di Stabilità 31 dicembre 2015, n. 17, e, in particolare, l’articolo 6, comma 

2, che prevede quanto segue: “L’Azienda sanitaria locale “Roma D” assume la 

denominazione di Azienda sanitaria locale “Roma 3”; l’Azienda sanitaria locale “Roma F” 

assume la denominazione di Azienda sanitaria locale “Roma 4”; l’Azienda sanitaria locale 

“Roma G” assume la denominazione di Azienda sanitaria locale “Roma 5”; l’Azienda 

sanitaria locale “Roma H” assume la denominazione di Azienda sanitaria locale “Roma 6”; 

VISTI tra gli altri:  

 il Decreto Legge c.d. “Spending Review” 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

 il Decreto Legge, c.d. “Balduzzi”, 13 settembre 2012, n. 158 recante “Disposizioni urgenti 

per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”, 

convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2012, n. 189 e, in particolare, l’articolo 

1 sul riordino dell’assistenza territoriale e la mobilità del personale delle aziende sanitarie e 

l’articolo 4 sulla dirigenza sanitaria ed il governo clinico; 

 il Decreto 2 aprile 2015 n. 70 del Ministero della Salute di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze concernente il Regolamento recante: “Definizione degli 

standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;   

 il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 

assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

 l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano (rep. Atti 

209 CSR del 18 dicembre 2019) concernente il nuovo Patto per la Salute per gli anni 2019 – 

2021; 

PRESO ATTO, tra l’altro dei seguenti atti riguardanti il Piano di Rientro dal deficit nel settore 

sanitario ed il Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario 

Regionale 2019-2021: 

 Deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 21 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Presa 

d’atto e recepimento del “Piano di rientro Piano di riorganizzazione, riqualificazione e 

sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021 ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, 

comma 88 della L. 191/2009, secondo periodo”, adottato in via definitiva con il Decreto del 

Commissario ad acta n. U00018 del 20.01.2020 ai fini dell’uscita dal commissariamento; 

 Decreto del Commissario ad Acta n. 81 del 25 giugno 2020 che adotta il Piano di rientro 

denominato “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario 

Regionale 2019-2021” in recepimento delle modifiche richieste dai Ministeri vigilanti con il 

citato parere del 28 gennaio 2020 e definisce il percorso volto a condurre la Regione verso la 

gestione ordinaria della sanità, previa individuazione degli indirizzi di sviluppo e 

qualificazione da perseguire; 

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 406 del 26 giugno 2020 che prende atto del DCA n. 

81/20 e recepisce il Piano di rientro denominato “Piano di riorganizzazione, riqualificazione 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



 

 

 

 

e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, 

comma 88 della L. 191/2009, secondo periodo; 

 parere favorevole espresso dai Ministeri Salute ed Economia e Finanze in merito al Decreto 

del Commissario ad Acta n. 81 del 25 giugno 2020 e alla Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 406 del 26 giugno 2020, di cui alla comunicazione prot. LAZIO-DGPROGS-14/07/2020-

0000072P; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 29 settembre 2020 n. 661 concernente “Attuazione 

delle azioni previste nel Piano di rientro denominato “Piano di riorganizzazione, 

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” adottato con il 

DCA n. 81 del 25 giugno 2020 e recepito con la DGR n. 406 del 26 giugno 2020 che, tra 

altro, prevede che spetta al Direttore pro tempore della Direzione Salute e Integrazione 

Sociosanitaria dare attuazione alle azioni previste nel Piano di riorganizzazione, 

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021; 

CONSIDERATO, pertanto, che alla Giunta spetta l’approvazione delle linee guida degli atti 

aziendali delle aziende sanitarie, come previsto nella citata DGR n. 661/20, mentre l’approvazione 

dei singoli atti aziendali, dando attuazione alle azioni previste del Piano di riqualificazione, in 

quanto connessa alla gestione, spetta alla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

VISTI, in particolare, per quanto riguarda le linee guida regionali per l’adozione degli atti 

aziendali: 

- il Decreto del Commissario ad Acta 6 agosto 2014, n. U00259 concernente: “Approvazione 

dell'Atto di Indirizzo per l'adozione dell'atto di autonomia aziendale delle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio”; 

- il Decreto del Commissario ad Acta 17 luglio 2015, n. U00342 concernente: “Ottemperanza 

alla sentenza TAR Lazio - Sezione Terza Quater - n. 6513/2015 e riforma in parte qua del 

punto 5.6 dell'Atto di Indirizzo per l'adozione dell'atto di autonomia aziendale delle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio approvato con il DCA n. U00259/14”;  

TENUTO CONTO che il DCA 6 agosto 2014, n. U00259, al punto 11, prevede quanto segue: “Di 

norma, le proposte di modifica degli atti aziendali approvati potranno essere presentate alla 

Regione, per il relativo esame, una volta l’anno nel periodo temporale intercorrente tra il 15 

settembre ed il 15 novembre di ogni anno. La proposta di atto aziendale e/o modifica dello stesso è 

adottata dal direttore generale con atto deliberativo, previo parere del Collegio di Direzione e previa 

consultazione delle organizzazioni sindacali e della Conferenza dei Sindaci, sentito il Consiglio dei 

Sanitari”; 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta 3 agosto 2017, n. U00354 concernente “Approvazione 

dell'Atto Aziendale della ASL Frosinone”, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 8 

agosto 2017, n. 63; 

CONSIDERATO  che  il Direttore Generale della ASL Frosinone ha presentato proposte di 

revisione parziale dell’Atto Aziendale approvato con il DCA n. U00354/2017 con le seguenti 

comunicazioni: 

- nota aziendale prot. n. 103480 del 14.11.2019, acquisita al protocollo regionale n. I. 

0920500 del 14.11.2019; 

- nota aziendale prot. n. 112458 dell’11.12.2019, acquisita al protocollo regionale n. I. 

1014707 del 12.12.2019; 

- nota aziendale prot. n. 10343 del 04.02.2020, acquisita al protocollo regionale n. I. 0097420 

del 04.02.2020; 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



 

 

 

 

TENUTO CONTO che la proposta di revisione dell’Atto Aziendale è stato esaminata, per i diversi 

aspetti di competenza, dai Dirigenti delle Aree della Direzione regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria competenti per materia e che, all’esito dell’istruttoria, con la nota regionale prot. n. 

U. 0577435 del 01.07.2020, sono state espresse al Direttore Generale f.f. le relative osservazioni;   

PRESO ATTO delle ulteriori comunicazioni intercorse tra la ASL Frosinone e la Direzione 

regionale e, in particolare,: 

- della nota aziendale prot. n. 68553 del 04.08.2020, acquisita al protocollo regionale n. I. 

0696790 del 04.08.2020; 

- della nota regionale n. U. 0751400 del 04.09.2020; 

VISTA la nota aziendale prot. n. 80112 del 16.09.2020, acquisita al protocollo regionale n. I. 

0796468 del 16.09.2020, con cui il Direttore Generale f.f. della ASL Frosinone ha trasmesso alla 

Regione la propria deliberazione n. 591 del 16.09.2020 concernente “Atto Aziendale: conclusione 

dell’iter di approvazione dell’Atto Aziendale, inviato in Regione l’11/11/2019, di modifica 

dell’Atto Aziendale vigente (DCA U00354/2017)”, adottata in conformità alle procedure 

istituzionali previste dall’Atto di Indirizzo approvato con il DCA n. U00259/14, dando evidenza: 

- di aver acquisito in data 17.10.2019 il parere del Collegio di Direzione; 

- di aver acquisito in data 21.10.2019 il parere del Consiglio dei Sanitari; 

- di aver consultato in data 29.10.2019 le Organizzazioni Sindacali della Dirigenza e del 

Comparto; 

- di aver acquisito in  data 03.12.2019 il parere della Conferenza dei Sindaci; 

CONSIDERATO che l’Atto di Indirizzo per l’adozione degli Atti Aziendali approvato con il DCA 

n. U00259/14 e s.m.i. ha recepito gli standards elaborati del Comitato Lea nella seduta del 26 marzo 

2012, di seguito indicati, per l’individuazione delle strutture complesse, semplici e semplici 

dipartimentali: 

a) per le strutture complesse ospedaliere: una ogni 17,5 posti letto pubblici; 

b) per le strutture complesse non ospedaliere: una ogni 13.515 residenti per regioni con 

popolazione superiore a 2,5 milioni di abitanti; 

c) per le strutture semplici, sia ospedaliere che non ospedaliere: 1,31 ogni struttura complessa; 

CONSIDERATO, inoltre, che il citato Atto di indirizzo ha disposto di riservare alla Regione, dal 

numero totale delle unità operative complesse ospedaliere e non ospedaliere di tutte le Aziende 

Sanitarie, calcolate sulla base dell’applicazione dei citati parametri fissati dal Comitato LEA, la 

quota del 5% del plafond globale, al fine di riequilibrare situazioni di effettiva disparità di 

complessità strutturale tra Aziende, nonché di garantire l’assolvimento di funzioni di rilevanza 

regionale o comunque sovra aziendale;  

TENUTO CONTO che la ASL Frosinone, sulla base dei posti letto programmati dalla Rete 

Ospedaliera, pari a 979, e della popolazione residente, pari a 497.678, ha a disposizione 88 strutture 

complesse ospedaliere e non ospedaliere e 115 strutture semplici e semplici dipartimentali, al netto 

della citata quota di riserva regionale; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale f.f. della ASL Frosinone, nella proposta di revisione 

parziale dell’Atto Aziendale, ha mantenuto il totale complessivo di 85 strutture complesse e 115 

strutture semplici e semplici dipartimentali come previste nell’Atto Aziendale già approvato ed ora 

oggetto di parziale modifica;  

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, approvare le modifiche parziali dell’Atto Aziendale della 

ASL Frosinone adottate dal Direttore Generale f.f. con la Deliberazione n. 591 del 16 settembre 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



 

 

 

 

2020,  la cui copia completa di Organigramma e Funzionigramma, custodita presso gli Uffici della 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione unitamente al presente provvedimento, del quale pertanto costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

RITENUTO OPPORTUNO, inoltre, salvaguardare l’efficacia dell’Atto Aziendale della ASL 

Frosinone approvato con il DCA n. U00354 del 3 agosto 2017, relativamente alle parti dello stesso 

non oggetto delle modifiche parziali adottate dal Direttore Generale f.f. con la Deliberazione n. 591 

del 16 settembre 2020, che con il presente decreto si approvano; 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di approvare le modifiche parziali dell’Atto Aziendale della ASL Frosinone adottate dal 

Direttore Generale f.f. con la Deliberazione n. 591 del 16 settembre 2020,  la cui copia 

completa di Organigramma e Funzionigramma, custodita presso gli Uffici della Direzione 

Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione unitamente al presente provvedimento, del quale pertanto costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

- di salvaguardare l’efficacia dell’Atto Aziendale della ASL Frosinone approvato con il DCA 

n. U00354 del 3 agosto 2017, relativamente alle parti dello stesso non oggetto delle 

modifiche parziali adottate dal Direttore Generale f.f. con la Deliberazione n. 591 del 16 

settembre 2020, che con il presente decreto si approvano.  

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi (120). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e comunicato alle Aziende ed agli Enti 

interessati.   

        

RENATO BOTTI 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



               

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

(Nome e Cognome) (Firma) 

(Nome e Cognome) 

(Nome e Cognome)

� �

� �

� �
(con motivazioni allegate al presente atto) 

(Firma) 

(Proposta N°) (Data) 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non  
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Dott.ssa Ornella Falivene 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



AAZIENDA SANITARIA LOCALE 

FROSINONE 

ATTO DI AUTONOMIA AZIENDALE 

 

 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



2020 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Premessa

TITOLO I. Disposizioni Generali

TITOLO II. Assetto Istituzionale
CAPO I. La Direzione Strategica

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



CAPO II. Unità Funzionali in staff alla Direzione Strategica

TITOLO III. L’Organizzazione Aziendale

TITOLO IV. La Medicina del Territorio

TITOLO V. Il Distretto Socio Sanitario 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO VI. La Rete Ospedaliera

TITOLO VII. Il Dipartimento 

TITOLO VIII. Organizzazione di Supporto 

TITOLO IX. Competenze e Responsabilità 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO X. Rapporti Interorganizzativi 

TITOLO XI. Norme Finali e Transitorie 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



INDICE DELLE FIGURE 

INDICE DELLE TABELLE 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



I principi ispiratori 

dall’Atto di indirizzo per l’adozione dell’atto di 
autonomia aziendale delle Aziende sanitarie della Regione Lazio

Procedura interna di istruttoria, informativa e modifica dell’Atto Aziendale

Conferenza Locale per la Sanità
Consiglio dei Sanitari

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO I 

DISPOSIZIONI GENERALI 

Norme per la razionalizzazione del Servizio Sanitario 
Nazionale

 01886690609 

: www.asl.fr.it.

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



consapevole

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



governance

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



mission
staff

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Chronic Care 
Model

empowerment

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



o
o

o

o

o

o

o

Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



“doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità 
e buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare”

core competence

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO II 

ASSETTO ISTITUZIONALE

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



consultivo

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Attuazione della legge del 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili;
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
Ufficio Stampa, Informazione, Comunicazione e Relazioni Esterne, Eventi 
dell’Azienda;
Medici Competenti - Coordinamento;
Responsabile Privacy; 
Ufficio Legale;
Vigilanza e Sicurezza

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO III 

L’ORGANIZZAZIONE AZIENDALE

o
o
o

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



o

o
o

o
o
o

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Aggregazioni Funzionali Territoriali
Unità Complesse Cure Primarie

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO IV 

LA MEDICINA DEL TERRITORIO 

inappropriati

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO V 

IL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 

Punto Unico di Accesso

Funzione di committenza

Funzione di produzione

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Associazione Intercomunale per 
Esercizio Sociale

Aipes

Consorzio dei Comuni del Cassinate

Distretto Sociale “B” Frosinone

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Hub&Spoke 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Hub 
Spoke

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



èquipe

case management

audit

mission

on line 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO VI 

LA RETE OSPEDALIERA 

Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi 
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio

Presidio Ospedaliero Frosinone-Alatri

Presidio Ospedaliero Sora

Presidio Ospedaliero Cassino

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Centro di 
Sorveglianza Sanitaria ed Epidemiologica

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO VII 

IL DIPARTIMENTO 

Dipartimenti a Struttura 
Dipartimenti 

a Funzione

Dipartimento a Funzione

Dipartimenti a Struttura

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



screening,

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



o
o
o
o
o

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO VIII 

ORGANIZZAZIONE DI SUPPORTO 

o

o

o
o

o

o

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



o

o

o

o
o

o

ASL Latina

ASL Frosinone

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO IX 

COMPETENZE E RESPONSABILITÀ

governo clinico

governo economico

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO X 

RAPPORTI INTERORGANIZZATIVI 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



Azienda Sanitaria di 
Latina Azienda Sanitaria Locale Roma G

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



TITOLO XI 

NORME FINALI E TRANSITORIE

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



o o o o o o o o oo o

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



56

29

31

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



 UNITÀ OPERATIVE COMPLESSE E SEMPLICI DIPARTIMENTALI 

  
UNITÀ OPERATIVE COMPLESSE NON OSPEDALIERE 

TOTALE 

 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



UNITÀ OPERATIVE COMPLESSE OSPEDALIERE 

 
FROSINONE-

ALATRI SORA CASSINO 

TOTALE

 

 
 
 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1



 

UNITÀ OPERATIVE SEMPLICI DIPARTIMENTALI

TOTALE 

13/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 125 - Supplemento n. 1


